Trebuie precizat faptul că suprafeŃele acestea se referă la o cultivare
sistematică, nu la cultivarea câtorva rădăcinoase de nutreŃ în gospodăriile Ńăranilor.

1 Analele statistice şi economice, Iaşi, anul I, nr. 1, 1918, p. 12.
2 Monitorul Oficial, nr. 243, din 13 ianuarie 1918, p. 2.687.
3 Ibidem, nr. 52, din 31 mai/13 iunie 1918, p. 732.

MulŃi Ńărani trebuiau să
plătească şi lucrările agricole. Cum însă ei nu aveau bani, statul le-a acordat
câteva înlesniri de plată. Mai întâi, statul se angaja să avanseze „sumele
necesare pentru acoperirea cheltuielilor de arătură şi însămânŃare”, în mod

4 Ibidem, nr. 300, din 25 martie/7 aprilie 1917, p. 8.176.
5 Ibidem, nr. 115, din 15/28 august 1917, p. 1166-1167.
6 Ibidem, nr. 116, din 16/29 august 1917, p. 1179.

În afară de legea rechiziŃiilor, şi alte hotărâri ale organelor de stat au
prevăzut posibilitatea rechiziŃionării forŃei de muncă pentru agricultură. Un
exemplu în acest sens este jurnalul Consiliului de Miniştri nr. 7.143 din 6 august

7 Ibidem, nr. 224, din 20 decembrie 1917/2 ianuarie 1918, p. 2461-2462.
8 Ibidem, nr. 232, din 30 decembrie 1917, p. 2550.
9 Lumina, Bucureşti, 4 octombrie 1917.
10 Arhivele Statului, NeamŃ, fond Consilieratul agricol NeamŃ, dosar 6/1917, f.

2, cu precizarea că producŃiile de
toamnă nu erau cunoscute la data întocmirii expunerii. La cereale constatăm
aceleaşi raporturi din anii anteriori, o pondere mai mare a suprafeŃelor cultivate
cu grâu de către marii agricultori, dar suprafeŃe mai mari cultivate cu secară,

11 Monitorul Oficial, nr. 109, din 8/21 august 1917. p. 1112.
12 Ibidem, nr. 116, din 16/29 august 1917. p. 1178.
13 Ibidem, nr. 214, din 8/21 decembrie 1917, p. 2348.

Varză 7 89 96

Ceapă 5 129 134

Alte legume 17 184 201

Sfeclă de zahăr - 7 7

In 110 51 161

Cânepă 21 371 392

Floarea soarelui 68 - 68

Vii pe rod 19 2 21

Vii americane - 5 5

Livezi de pruni 9 348 357

Tabelul 1. SuprafeŃele cultivate în anul 1917

(Monitorul Oficial, nr. 24, din 29 aprilie/12 mai 1918, p. 304-305;
nr. 29, din 5/18 mai 1918, p. 382-383; nr. 40, din 18/31 mai 1918, p. 541;

nr. 52, din 31 mai/13 iunie 1918, p. 732-733)